man to the divisions in his MS., as referred to in his *Gloss. Archæol.*

<sup>2</sup> om. B.

<sup>3</sup> salubræ, A. B.

<sup>4</sup> *via . . . vel]* om. B.

Cambridge University Press

978-1-108-05231-3 - Chronicon Abbatiae Ramesiensis a saec. X. usque ad an. circiter 1200

Edited by William Dunn Macray

Excerpt

[More information](#)

tur. Quæ tam alneto quidem quam arundineto cum virore calami et junci<sup>1</sup> pulchre in girum coronata, multo antequam inhabitaretur, arborum genere potissimum autem abundantι tota vestiebatur orno. Quæ cujus proceritatis fuerit et quantitatis ex trabium et tignorum quorundam ad tectum ecclesiæ exinde assumptorum inspectione poterit quilibet edoceri. Nunc vero longiore temporis tractu nemoribus ex parte demolitis, terra ubere gleba<sup>2</sup> arabilis cernitur, et opima fructibus et frugibus jocunda, ortis consita, pascuis opulenta, nonnullis adhuc arboribus nemorosa, et pratorum gratia verno tempore spectantibus<sup>3</sup> arridente velut depicta floribus, tota insula vario coloratur colore. Ambitus præterea isdem locus paludibus anguillosis, maris late patentibus, et stagnis multimodi generis piscium et avium natatilium nutritivis. E quibus maris una est Ramesmere, de nomine insulæ dicta, quæ, cæteras adjacentes aquas pulchritudine et fertilitate superexcellens, ab ea parte qua major insulæ silva densior habetur, arenosam ipsius oram,<sup>4</sup> in loco qui dicitur Mereham, pulchre allambens, delectabile videntibus spectaculum præbet. In cujus vastis gurgitibus laxatis tam sagenis quam alterius generis retibus, immissis quoque inescatis hamis cum cæteris artis piscatoriæ instrumentis, admirandæ magnitudinis lucei, qui ab incolis *Hakedes*<sup>5</sup> nuncupantur, persæpe extrahuntur; et tam diebus quam noctibus indesinenter ibi laborat aquatilium industria venatorum. Semper ibi multiplex aquatici generis capitur foetus, semper quod capiatur abundat. Hæc de situ insulæ et adjacentibus aquis ad notitiam ignorantium exarata sufficient. Nunc de nominis ratione aliqua breviter subjungamus.

<sup>1</sup> juncei, A. B.<sup>2</sup> glebæ, A. B.<sup>3</sup> et, add. A.<sup>4</sup> horam, A.<sup>5</sup> Hakedus, B. C.

(3.)

[II.]

*De etymologia nominis et triplici ratione.*

Igitur Ramesia congrue satis potest a duobus Derivation  
 nominibus Anglicis, *ram*, quod est aries, et *eie*, quod of name:  
 insulam sonat, ut inde composito i. from a nomine Ramesia ram found  
 quasi "insula arietis" nominetur. Siquidem antiqua there.  
 hujus loci patres junioribus suis, quorum relatione et  
 nos sibi relata didicimus, referre solebant in eadem  
 insula olim, priusquam<sup>1</sup> ab ullo inhabitaretur homine  
 vel domestico animali, arietem inter silvestres feras  
 carpentem gramina repertum, qui, ut putatur, limosis<sup>2</sup>  
 locis et humentibus<sup>3</sup> aliqua<sup>4</sup> parte insulæ vel gelu  
 hiemali obduratis, vel æstivi solis longo forte calore  
 arentibus, relicto alicubi grege suo, illuc errabundus  
 deveniens, eisdem iterum locis in humorem et molli-  
 tiem solitam resolutis, tortis ac recurvis de naturæ  
 artificio cornibus armatus heremita remanere compul-  
 sus, sempiternum loco nomen temporalis inhabitator  
 reliquit. Ut autem hoc dictum similium casuum quo-  
 dam confirmemus exemplo, Augustudunum in finibus  
 Burgundiæ nominatissimam urbem a duobus hœdis,  
 qui in initio fundandæ civitatis omnium pecudum  
 domesticarum soli ibi inventi sunt, alio nomine *Eduam*  
 usque hodie constat esse nominatam. Possimus et ii. or from  
 aliter nomen ipsum de auctoritate veterum a *ramis* the place  
 interpretari, quasi "insulam ramorum," ob copiam, being  
 videlicet, arborum quæ, ut supra taxatum est, anti-  
 quitus ibi habebatur, sicut restantes adhuc reliquæ  
 testantur. Ex divina autem, ut credimus, Providentia  
 tale loco inditum est nomen, quæ ab exordio nascen-  
 tis mundi a sanctis viris et religiosis hanc providit<sup>5</sup>

<sup>1</sup> postquam, A.<sup>4</sup> ex aliqua, B.<sup>2</sup> simul, add. B.<sup>5</sup> prævidit, B.<sup>3</sup> humanibus, A.

Cambridge University Press

978-1-108-05231-3 - Chronicon Abbatiae Ramesiensis a saec. X. usque ad an. circiter 1200

Edited by William Dunn Macray

Excerpt

[More information](#)

et præscivit inhabitandum, qui proculdubio de oleastro  
 sterili mundanæ conversationis securi divinæ voca-  
 Rom.xi.17. tionis abscissi, veræ olivæ Christo, tanquam boni rami  
 socii intimæ pinguedinis effecti, solius gratiæ insitione<sup>1</sup>  
 adhærentes, diversos virtutum et bonorum actuum  
 iii. or from fructus velut virentia folia protulerunt. Jam vero ut  
 Rameses, interpretationem ipsius nominis aptius ad mysticum  
 the 'thun- der' of holy intellectum reducamus, congrue dici potest a *Ramesse*,  
 voices. urbo quondam<sup>2</sup> opulentissima, in extremis, ut vult Ysi-  
 Isid. in lib. dorus, Niliacæ regionis sita finibus, quam filiis Israel  
 Num. cap. i. divino monitu ab eisdem locis post diuturnam duræ<sup>3</sup>  
 servitutis calamitatem demigrantibus primam legimus  
 præbuisse mansionem. Ramesses quoque "Commotio"  
 vel "Tonitruum" interpretatur. Recte igitur huic  
 loco hoc congruit nomen, quia demorantes in eo viri  
 sancti psalmodiæ vel lectionis divinæ sonitu quasi  
 Ezek. iii. 12. terrore tonitrui a malis compescuntur, et cum Ezechiele  
 propheta vocem commotionis magnæ post se frequenter  
 audiunt, dum per exhortationis verbum ad poeniten-  
 tiæ concussi in lacrimas et gemitum plerumque erum-  
 punt. De hujusmodi commotione per prophetam alium  
 dicitur, "Pedes ejus steterunt et mota est terra;" quia,  
 Hab. iii. 6, Septuag. ut ait Gregorius, cum veritatis vestigia in mente au-  
 dientium figuntur, ipsa mens in sui consideratione  
 turbata commovetur.<sup>4</sup> Congrue ergo Ramesia "com-  
 " motio" vel "tonitruum" dicitur, quandoquidem pec-  
 catores quilibet in ea ad servitium Dei de subdole  
 blandienti et male pacato mundi amore conversi, ex  
 contritione commoti et conteriti, sua acta condem-  
 nantes, in mero poenitentiæ salubriter perturbantur.  
 Hæc triplici jam ratione de ipsius etymologia nominis  
 breviter perstrinximus, siquid rectius super hoc aut  
 utilius dici potest tuo, O lector, arbitrio relinquentes,

<sup>1</sup> incisione, B.<sup>2</sup> quodam, A.<sup>3</sup> diræ, B.<sup>4</sup> "quia cum veritas in corde

"figitur, mentis immobilitas agita-

"tur." Moral. in Job, lib. xi. cap.